
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433829

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/09/2012
Valor: 9,000.00
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto o reajuste 
de 25% (vinte e cinco por cento), passando a ser pago o valor 
total do acréscimo deste Termo Aditivo de R$ 9.000,00 (nove 
mil reais), totalizando o valor global estimado de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais), do Contrato nº 013/2010-FUNSAU, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores.
Contrato: 13-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SOM DIAGNÓSTICOS LTDA
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Batista Campos , 2411
CEP. 66040-270 - Belem/PA
Telefone: 9040088500
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433845

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/09/2012
Valor: 2,000.00
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto de reajuste 
de 25% (vinte e cinco por cento), passando a ser pago o valor 
total do acréscimo deste Termo Aditivo de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), totalizando o valor global estimado de R$ 10.000,00 
(dez mil reais), do Contrato nº 001/2011-FUNSAU, com base 
nas disposições da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores.
Contrato: 1-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE 
BELÉM - IHEBE
Endereço: Avenida Almirante Barroso 1758, Bairro: Marco, 1758
CEP. 66093-904 - Belém/PA
Telefone: 9132468292
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

PORTARIA Nº 039/2012-FUNSAU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434196

PORTARIA  N° 039/2012 – FUNSAU, 06 DE
 SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ – FUNSAU, no exercício de suas atribuições, 
conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e; 
Considerando a necessidade de designação de Comissão de 
Avaliação do Servidor Nota 10 do Governo do Estado do Pará 
– 2012, nos termos do inciso II, do Art. 5º, da Lei Estadual nº 
6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto nº 0199, de 
09/06/2003; 
RESOLVE:
I  - DESIGNAR  como PRESIDENTE  responsável da Comissão 
de Avaliação do Servidor Nota 10/2012, no âmbito do FUNSAU, 
o servidor  TEN CEL QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA 
SILVEIRA JÚNIOR; 
II – DESIGNAR como membros os servidores: CAP QOAPM  RG 
11078 JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO, SGT PM RG 19587 
GEONIVA VILHENA DE JESUS e SGT PM RG 21726 ANA DE 
BELÉM  NASCIMENTO DOS SANTOS.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de setembro de 2012.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - TEN CEL QOPM RG 
13866

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434347

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/09/2011
Vigência: 10/09/2012 a 10/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência, adequação orçamentária 
e exclusão de objeto das passagens terrestres, fl uviais e aereas 
internacionais.
Contrato: 20-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339033              0101000000          Estadual
24131136427820000    339033              0101000000          Estadual
24131136427800000    339033              0101000000          Estadual
24131136464380000    339033              0101000000          Estadual
24131136464390000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434394

PORTARIA Nº 373 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007; 
RESOLVE:
 1º - CONCEDER, ao servidor Jovenil de Sousa Pinheiro 
– matricula 5228875, férias no período de 13.09.2012 a 
11.10.2012, que por necessidade de serviço, foi interrompida 
através da Portaria nº 254 de 29.06.2012, publicado no DOE nº 
32.174 de 11.06.2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Junior
Secretário de Estado de Comunicação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433828

Contrato: 29-DL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de software do Sistema Público de 
Escrituração Digital – SPED, com licenciamento para uso, a 
manutenção, atualização e o suporte técnico dos sistemas.
Valor Total: 2,362.20
Data Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 06/09/2012 a 06/09/2013
Dispensa: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EBS EMPRESA BRASILEIRA DE SISTEMAS LTDA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1648
CEP. 66055-200 - Belém/PAComplemento: SALA 102
Telefone: 9132692030
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433850

PORTARIA N° 755/2012 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) MARIA WANEIDE SOUZA 
MALCHER, Matrícula Funcional nº 57213308/1, Gerente, para 
atuar como Fiscal do Contrato n.º 029/2012-DL/FUNTELPA, no 
âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
eferente à contratação da Empresa EBS EMPRESA BRASILEIRA 
DE SISTEMAS LTDA, CNPJ sob o n°: 80.014.665/0001-93, 
para Instalação do Sistema Público de Escrituração Digital – 
SPED, com Licenciamento para uso, a manutenção, atualização 
e o suporte técnico.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 06 de setembro de 2012, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 10 de setembro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434218

Ato: SEXTO TERMO
Numero da Dispensa: 6/2012
Data: 10/09/2012
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433851

Ato: 0776
Término Vínculo: 13/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / GLELSON ALMEIDA MAIA (Técnico de Enfermagem) / 
Proc. n°2012/116241<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433965

Ato: 0792
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ANDERSEN LUIZ CAMPOS CANELAS (Médico) / Mat. 
n°57203066-1, Proc.n° 2012/394526<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433977

Ato: 0793
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / HERVAL SILVA DA CONCEIÇÃO (Agente 
Administrativo) / Mat. n°55586515-1, Proc.n° 2012/379364<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433989

Ato: 0794
Término Vínculo: 17/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / LILIANE LAMEIRA PIMENTEL (Agente Administrativo) 
/ Mat. n°55586185-1, Proc.n° 2012/380272<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434020

Ato: 0795
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ALANA LILIAN DA SILVA (Auxiliar Operacional) / Mat. 
n°57211141-1, Proc.n° 2012/385245<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434029

Ato: 0796
Término Vínculo: 03/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ROSIANE COSTA DOS REIS E SILVA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°57212477-1, Proc.n° 2012/416317<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


